

# 中国中煤能源股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

### 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

#### 1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	张成杰	其他公务	景奉儒

1.4 本半年度报告未经审计。

#### 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

为提升上市公司投资价值，与投资者共享发展成果，经公司 2023 年度股东周年大会审议通过，授权董事会在符合利润分配条件下制定并实施 2024 年中期利润分配方案。截至 2024 年 6 月 30 日止半年度，公司合并财务报表归属于上市公司股东的净利润在国际财务报告准则下为 10,695,209,000 元，在中国企业会计准则下为 9,787,792,000 元。经公司董事会决议，2024 年上半年按照中国企业会计准则合并财务报表归属于上市公司股东的净利润 9,787,792,000 元的 30% 计 2,936,337,600 元向股东分派现金股利，以公司全部已发行股本 13,258,663,400 股为基准，每股分派 0.221 元（含税）。

### 第二节 公司基本情况

## 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中煤能源	601898	-
H股	香港联合交易所有限公司	中煤能源	01898	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜群	冯建华
电话	(8610)-82236028	(8610)-82236028
办公地址	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部
电子信箱	IRD@chinacoal.com	IRD@chinacoal.com

## 2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	361,378,832	349,359,919	3.4
归属于上市公司股东的净资产	147,456,509	144,121,015	2.3
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	92,983,870	109,356,726	-15.0
归属于上市公司股东的净利润	9,787,792	11,834,895	-17.3
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,655,992	11,751,123	-17.8
经营活动产生的现金流量净额	14,890,089	17,035,311	-12.6
加权平均净资产收益率(%)	6.55	8.63	减少2.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.74	0.89	-16.9
稀释每股收益(元/股)	0.74	0.89	-16.9

## 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)	83,195					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	-					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.39	7,608,753,208	-	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.87	3,959,903,039	-	未知	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.53	335,624,355	-	无	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.73	96,931,745	-	无	0

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.50	65,745,241	-	无	0
全国社保基金四零六组合	国有法人	0.22	29,480,353	-	无	0
国新投资有限公司	国有法人	0.20	26,671,786	-	无	0
中国建设银行股份有限公司一万家精选混合型证券投资基金	其他	0.19	25,323,152	-	无	0
澳门金融管理局一自有资金	境外法人	0.18	23,376,300	-	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中国中煤全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1.根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截至2024年6月30日公司股东名册编制。

2.香港中央结算有限公司持有的A股股份为代表其多个客户持有。

3.HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股股份为代表其多个客户所持有。

报告期内，中国中煤通过上海证券交易所系统以集中竞价交易方式增持公司2,009,500股A股股份，占公司总股本比例约为0.02%。截至2024年6月30日，中国中煤持有公司7,608,753,208股A股股份，占公司已发行总股本的57.39%；通过全资子公司中煤能源香港有限公司持有公司132,351,000股H股股份，合计约占公司已发行总股本的58.39%。

截至2024年6月30日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位：亿元 币种：人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国中煤能源股份有限公司2020年公开发行公司债券（面向专业投资者）（第一期）	20中煤01	163319	2020-03-16	本期债券的到期日为2025年3月18日。未设置回售选择权。	30	3.60
中国中煤能源股份有限公司2019年度第一期中期票据	19中煤能源MTN001	101900980	2019-07-19	本期中期票据的到期日为2026年7月23日；如投资者行使回售选择权，	50	4.19

				则其回售部分债权的到期日为 2024 年 7 月 23 日。		
中国中煤能源股份有限公司 2020 年度第一期中期票据（品种一）	20 中煤能源 MTN001A	102000651	2020-04-09	2025-04-13	15	3.28
中国中煤能源股份有限公司 2020 年度第一期中期票据（品种二）	20 中煤能源 MTN001B	102000652	2020-04-09	2027-04-13	5	3.60
中国中煤能源股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 中煤能源 MTN001	102100828	2021-04-22	2026-04-26	30	4.00

注：

1. 以上为截至 2024 年 6 月 30 日存续的债券情况。
2. 公司 2019 年度第一期中期票据（简称“19 中煤能源 MTN001”）于 2019 年 7 月 19 日发行，债券期限为 7 年，附第 5 年末发行人调整票面利率选择权、投资者回售选择权及发行人转售选择权。公司于 2024 年 7 月对本期中期票据票面利率进行调整，投资者全部选择回售。本期债券已于 2024 年 7 月 23 日完成本息兑付。有关详情请参见公司在上海清算所、中国货币网网站和联交所刊发的有关公告。
3. 2024 年 7 月 16 日，公司面向专业投资者成功公开发行 20 亿元科技创新公司债券，期限 15 年，利率 2.58%。有关详情请参见公司在上交所和联交所刊发的有关公告。

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	48.0	47.7
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	16.51	16.70

### 第三节 管理层讨论与分析

#### 3.1 报告期内公司主要业务情况

##### 3.1.1 煤炭业务

商品煤产量情况表

单位：万吨

项目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	变化比率（%）
<b>商品煤产量</b>	<b>6,650</b>	<b>6,712</b>	<b>-0.9</b>
（一）按区域：			
1.山西	4,295	4,433	-3.1
2.蒙陕	2,020	1,884	7.2
3.江苏	253	237	6.8

4.新疆及其他	82	158	-48.1
(二) 按煤种:			
1.动力煤	6,082	6,137	-0.9
2.炼焦煤	568	575	-1.2

煤炭销售情况表

单位：万吨

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	变化比率(%)
<b>商品煤销量</b>	<b>13,355</b>	<b>14,666</b>	<b>-8.9</b>
(一) 按业务类型:			
1.自产商品煤	6,619	6,485	2.1
2.买断贸易煤	6,437	7,620	-15.5
3.进出口及国内代理	299	561	-46.7
(二) 按销售区域:			
1.华北	4,041	4,705	-14.1
2.华东	4,321	4,921	-12.2
3.华南	1,757	1,895	-7.3
4.华中	1,519	1,485	2.3
5.西北	1,384	1,275	8.5
6.其他	333	385	-13.5

### 3.1.2 煤化工业务

主要煤化工产品产销情况表

单位：万吨

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	变化比率(%)
<b>煤化工产品产量</b>	<b>292.7</b>	<b>300.3</b>	<b>-2.5</b>
<b>煤化工产品销量</b>	<b>308.3</b>	<b>321.1</b>	<b>-4.0</b>
(一) 聚烯烃			
1.产量	75.9	76.2	-0.4
2.销量	76.0	74.9	1.5
(二) 尿素			
1.产量	101.9	98.6	3.3
2.销量	118.3	119.9	-1.3
(三) 甲醇			
1.产量	86.9	96.5	-9.9
2.销量	85.9	97.1	-11.5
(四) 硝铵			
1.产量	28.0	29.0	-3.4
2.销量	28.1	29.2	-3.8

注：1.本公司主要煤化工产品工艺路线是由煤炭作为原料经气化转换为粗煤气，净化后生产合成氨或甲醇，合成氨与二氧化碳生产尿素；合成氨氧化成硝酸，再与氨中和生产硝铵；甲醇经MTO反应生成乙烯、丙烯单体，聚合为聚乙烯和聚丙烯。

2. 本公司甲醇销量包括内部自用量。
3. 本公司尿素销量包括买断中国中煤所属灵石化工公司尿素产品。

### 3.1.3 煤矿装备业务

煤矿装备产值和收入情况表

单位：亿元 币种：人民币

产品类别	产值			收入	
	2024年1-6月	2023年1-6月	变化比率(%)	2024年1-6月	占煤矿装备分部营业收入比重(%)
主要输送类产品	27.4	26.9	1.9	25.9	46.0
主要支护类产品	22.1	20.3	8.9	22.7	40.3
其他	4.2	11.9	-64.7	7.7	13.7
合计	53.7	59.1	-9.1	56.3	100.0

### 3.1.4 金融业务

金融业务情况表

单位：亿元 币种：人民币

业务类型	2024年6月30日	2023年6月30日	变化比率(%)
吸收存款规模	934.0	900.1	3.8
存放同业存款	780.5	735.8	6.1
自营贷款规模	234.2	176.3	32.8

## 3.2 经营情况的讨论与分析

2024年上半年，公司攻坚克难，积极作为，通过科学组织产销，积极稳产保供，努力提质增效，在煤炭价格下行和煤矿安全监管趋严的情况下，保持生产运营平稳有序。公司实现营业收入929.84亿元，同比减少163.73亿元，主要是买断贸易煤收入同比减少；利润总额167.20亿元，同比减少34.18亿元；归属于母公司股东的净利润97.88亿元，同比减少20.47亿元。生产销售活动创造现金净流入157.40亿元，同比增加6.26亿元，体现了良好的资金管理能力和经营创现能力。

公司煤炭、煤化工、煤矿装备、金融等主要业务板块均保持良好盈利水平。煤炭企业优化生产接续，加快释放产能，在自产商品煤平均销售价格下跌40元/吨减少收入26.60亿元情况下，销量同比增加134万吨增加收入8.34亿元；通过不断优化生产工序和作业流程，提高生产效率、积极控制成本，自产商品煤单位销售成本292.88元/吨、同比增加7.71元/吨，比2023年全年水平低14.13元/吨，煤炭业务实现毛利198.48亿元，经营平稳良好。煤化工企业强化设备管理，稳定装置运行，在尿素、硝酸销售价格同比下跌、聚烯烃价格同比持平的情况下，受益于有效的成本控制以及原料煤、燃料煤采购价格下降，主要产品单位销售成本均同比下降，实现毛利22.12亿元，同比增加3.39亿元，体现了良好的管理水平和煤化一体化发展的协同效应。煤矿装备业务积极建设全生命周期服务体系，培育巩固中高端市场和智能化升级市场，刮板运输机和液压支架等煤机产品销量同比增加，实现利润总额3.65亿元，剔除合并范围变化影响后同比基本持平。财务公司

围绕司库系统优化升级持续提升资金集约化、精益化管理水平，资金集中度和运营效率保持行业领先，资产规模上千亿元，在金融市场利率普遍下行的情况下实现利润总额 7.09 亿元，同比保持增长，服务保障和价值创造能力不断增强。

利润表及现金流量表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	同比	
			增减额	增减幅(%)
营业收入	929.84	1,093.57	-163.73	-15.0
营业成本	687.90	826.17	-138.27	-16.7
税金及附加	39.87	39.34	0.53	1.3
销售费用	4.18	4.56	-0.38	-8.3
管理费用	23.98	22.19	1.79	8.1
研发费用	2.82	3.22	-0.40	-12.4
财务费用	12.75	15.73	-2.98	-18.9
投资收益	10.63	18.30	-7.67	-41.9
资产减值损失	2.72	0.24	2.48	1,033.3
利润总额	167.20	201.38	-34.18	-17.0
净利润	128.01	156.53	-28.52	-18.2
归属于母公司股东的净利润	97.88	118.35	-20.47	-17.3
经营活动产生的现金流量净额	148.90	170.35	-21.45	-12.6
其中：生产销售活动创造的现金流量净额	157.40	151.14	6.26	4.1
财务公司吸收中煤能源之外成员单位存款产生的现金流量净额	-8.50	19.21	-27.71	-144.2
投资活动产生的现金流量净额	-39.04	-51.91	12.87	-24.8
筹资活动产生的现金流量净额	-53.75	-110.52	56.77	-51.4

资产负债表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	与上年末比	
			增减额	增减幅(%)
资产	3,613.79	3,493.60	120.19	3.4
负债	1,733.64	1,665.78	67.86	4.1
付息债务	691.49	726.98	-35.49	-4.9
股东权益	1,880.15	1,827.82	52.33	2.9
归属于母公司的股东权益	1,474.57	1,441.21	33.36	2.3
资产负债率(%)	48.0	47.7	增加 0.3 个百分点	
资本负债比率(%)=付息债务总额/(付息债务总额+权益)	26.9	28.5	下降 1.6 个百分点	

#### 第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用